# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theologicus de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 63**

**[S.l.], 1720-1721**

Abhandlung in 587 Paragraphen

[urn:nbn:de:bsz:31-108441](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108441)

Tractatus Philgicus  
De actibus humanis.

Ms. Inceptionis hunc  
tractatum 2. Decemb. B. I.  
1720. absolvimus 11. April. 1721.

Sectio Prima.

De actibus hñis in gēe: Item de  
Voluntario, et involuntario.

Quæstio Prima.

Quid, et quotuplex sit actus  
humanus?

1. Actus in gēe ē opāo suppositi, medi  
ante potentiā. ē opāo suppositi, vel  
sensitivi, ut sunt bruta, l. rāonalis, ut  
sunt hoēs: l. Intellectualis, ut sunt angeli,  
et ad corporibus separata pō: medi  
ante potentiā, l. intellectivā, et vo  
catur actus p̄dictus, vel volitivā, et  
sunt actus voluntatis, l. visivā, audi  
tivā, locomotivā pō: Loquimur am̄ hic  
n̄ de actionibz brutorum aut angelo  
rum, sed tm̄ de actibz hōū, et quidem de  
solis actibus voluntatis, n̄ verō de acti  
bus p̄dictis, aut aliarū potentiārū,  
nisi in q̄tm̄ hi subsunt imperio Volun  
tatis, et ab ea dependent.  
Actus am̄ voluntatis, qui ab hōe proce  
dere p̄t, in gēe duplex ē scilicet: velle et  
nolle, seu volitio, et nolitio. Volitio  
ē actus voluntatis, acceptantis aliquid,  
ut sibi conveniens et gratum: nolitio  
ē actus voluntatis fugientis aliq̄ ut  
disconveniens, displicens, et in  
gratum. Sed his infra, ubi agetur de  
voluntario et involtrio. Jam verō  
Actus, qui ab hōe eliciuntur, pōnt du  
plexiter considerari, vel prout fiunt  
ab hōe t̄pm̄ agente nāali, l. prout  
ab eodem proveniunt t̄pm̄ ab agente  
rāonali. primo modo dicuntur actus  
hōis, ex eo precise, q̄ fiunt ab hōe:  
Secōdo verō d̄ modo dicuntur actus hñi,  
q̄ procedunt ab hōe hñō modo, q̄tm̄  
nimirum subsunt Voluntati et rāoni.

1  
Ms. De principio efficiente  
actuum hñorum p̄: scilicet de  
actibz Voluntarijs p̄:  
Deinde agetur de principio  
foali, seu de moralitate.  
Deniqz de principio diri  
gente, id ē, de confia.  
De causā finali, seu ultimo  
fine sp̄ialis hababitur  
tractatus p̄:

3.

- » unde ad actum hōis tm̄ requiritur, ut
- » cedat ab hōe, seu supposito hōe, quomodo
- » cum qd̄ demum ab eo procedat, sive sit
- » actus soli hōi sp̄rius, ut loqui, rideret
- » sive sit cōis em̄ brutis, ut comedere,
- » bibere, ambulare &c. Ad actum
- » verò hūm̄ duo requiruntur. i. ut procedat
- » ab hōe. 2. ut procedat ab hōe de
- » liberatē, hoc ē cum advertentia ra-
- » tionis, ut cognoscat et intelligat id, quod
- » agit.

4. Hinc actus hūm̄ in gēe definitur, q̄ sit  
actus procedens ab hōis voluntate deli-  
beratā, seu cum advertentia rōis. ~~et~~  
~~cujus defectum actus puerorū et~~  
~~ex quo sequitur, q̄ actus puerorū et~~  
 puerorū, amentium, somniantium, febricitantium, sicut et motus primò primarij n̄ sint hūi actus hūi, q̄ n̄ fiunt de liberatē cum advertentia rōis.

puerorū, amentium, somniantium, febricitantium, sicut et motus primò primarij n̄ sint hūi actus hūi, q̄ n̄ fiunt de liberatē cum advertentia rōis.

5. Porro actus hūi sic explicati iterū dupliciter spectari possunt. i. late et improprie pro oībus illis actibus, qui voluntate cum cognōe et advertentia procedunt: Et in hoc sensu em̄ actus necessarij dicuntur hūi, si fiant cum pravia cognōe. 2. strictē, et proprie pro solis actibus, qui procedunt voluntate n̄ tm̄ deliberatē, et cum advertentia rōis, sed em̄ cum libertate adeoq̄ actus hūi strictē sumptus ē ille, qui procedit ab hōis voluntate libere procedit cum advertentia rationis. De quo solo deinceps nobis sermo erit, utpote qui solus dicitur moralis actus moralis, meriti aut demeriti, laudis aut vituperij capax.

6. Dividuntur actus hūi i. in elicitos et imperatos. eliciti sunt, q̄ immediatē procedunt à voluntate sicut amor, odium, desiderium

q̄ i. in gēe nāa, et quoad entitatem: /

Nb. Et hoc modo actus amoris, quo beati in Caelo Deū amant, ē actus hūi.

q̄ i. in gēe moris, et quoad libertatem: /

q̄ et sic excluduntur oēs actus necessarij.

q̄ i. in gēe principij actus

actus imperati sunt, qui ~~in nisi media~~ immediate  
a voluntate procedunt, scilicet ex imperio  
voluntatis. Et hi actus plerumque et ordi-  
nariè ab alia potentia à voluntate di-  
finita exercentur, ut v.g. ambulatio,  
scriptio etc. qua immediate procedit à po-  
tentia locomotiva, mediata tñ em à  
potentia volitiva, scilicet: à Volunte,  
exercentur, utpote ex cuius imperio  
exercentur. ~~Hi actus ple-~~  
~~rumque ordinariè ab alia potentia~~  
~~exercentur, fieri # pñ, qd idem actus sit~~  
iml ab à voluntate imperatus, et ab ea  
elicitus, ut si voluntas cognoscens,  
seu cè summè bonū, et summè amabi-  
lem, impet sibi ipsi, ut eliciat actū  
amoris Dei. hoc è casu actus amoris  
Dei erit elicitus iml et imperatus,  
elicitus quidem, qd immediate proce-  
dit à voluntate, imperatus am, qd pro-  
cedit ex imperio voluntatis. Et hu-  
iusmodi actus vocantur elicti et impera-  
ti iml, qd mediata et immediate à vo-  
luntate dependent.

7.  
Dunt 2. actus hñi in externos,  
internos: opte interni sunt, qui  
sua nã pficiunt in mente,  
et opere eterno. ut amor Dei l  
propini, delectatō morosa @:  
nec refert, qd huiusmodi actus in-  
terni fiant, aut fieri pñnt cum  
intentione faciendi aliqđ opus  
externum, ut v.g. delectatōes  
obscane cum intentione pec-  
candi carnaliter: l amor propi-  
ni cum intentione largiendi elemo-  
sinam @: nam pñterea nondum dicun-  
tur externi, nisi realiter in opus  
externum transeant. 77  
externi sunt, qui transeunt in opus  
aliquod externum. ut homicidium,  
adulterium @:

\* à qu  
tentis pro  
q ex imperio  
à qua provin  
tm mediata  
2  
# tamen

8. Dividuntur 2.<sup>o</sup> in bonos, malos, et indiffe-  
rentes. Boni sunt (saltem objective, et  
ex sua specie:) » n̄ in individuo, p̄ter  
» adjunctas circumstantias, scilicet finis, inten-  
» tionis, erroris, &c: qua circumstantia non  
» nunquam mutant actum bonum in malum  
» et vicissim, ut videbimus suo loco. »  
» qui tendunt in Obtm̄ de se bonum. ut  
» amor Dei. mali sunt, qui respiciunt  
» Obtm̄ malum. ut homicidium, furtum &c:  
» Dices: blasphemia est actus malus: sed hoc  
» respicit Obtm̄ Deum bonum, nempe Deum. q̄o.  
» R. N. min: n̄ est immediate respicit Deum,  
» sed injuriosam locutionem contra Deum. »  
indifferentes sunt, qui versantur circa ob-  
» jectum (q̄ per se, et ex natura sua neq̄ bo-  
» num, neq̄ malum est. ut ambulare,  
» ridere, ludere &c: N̄.

Actus huiusmodi ulterius  
actus immanentes,  
unt. illi sunt,  
ita voluntate proce-  
dunt ab agente proce-  
dunt, ut eidem subjective  
inhareant. v: g: Volitio,  
nolitio, amor, gaudium &c:  
hi sunt, qui in effectum,  
aut exteriorem materiam tran-  
seunt: v: g: scriptio, lo-  
cutio, edificatio. &c:  
Istorum dividi possunt in  
actus affectivos, et acti-  
vos. Item in liberos,  
et necessarios. &c:

9. » Q: 1. utrum actiones brutorum, angelorum,  
» et Dei possint dici huiusmodi? R: actiones  
» brutorum nullo modo esse huiusmodi, tum q̄  
» n̄ procedunt ab hoc, seu supposito  
» huiusmodi, tum em̄ q̄ fiunt absq̄ adverten-  
» tia rationis, qua tunc datur in subiectis  
» illis habentibus. Quantum autem ad  
» actiones angelorum (idem dicendum,  
» et par est ratio de actibus beatorum in  
» celo sine corpore existentium: )  
» et Dei, dico eas n̄ quidem esse huiusmodi  
» formaliter, cum n̄ procedant ab hoc;  
» esse tamen actiones huiusmodi eminenter, hoc  
» est perfectiores p̄ter advertentiam et  
» cognitionem longe perfectiorem.
10. » Q: 2. utrum actiones a vegeta-  
» tiva, et sensitiva, si fiant cum  
» advertentia rationis, possint dici hu-  
» mana? R: negative. Ratio est, q̄  
» tales actiones, etsi fiant cum ad-  
» vertentia, tamen n̄ procedunt ab hoc,

typi ab agente rationali, sed ab hac  
typi ab agente vel causa precise naturali.  
Deinde illa actiones non subsunt voluntati  
et rationi; hinc enim neque elicitae sunt,  
neque impati.

Q. B. utrum si Petrus v. g. facit alii  
quem actum sine advertentia, Paulus  
vero habeat advertentiam de illo  
actu, quem Petrus facit sine adver-  
tentia: quares, inquam, utrum sal-  
tem iste actus possit dici humanus? R.  
non esse actum humanum, hoc ipso, quod talis  
actus non procedit a Petro cum ad-  
vertentia, igitur non sufficit ad  
actum humanum, ut ille fiat ab ho-  
mine H. cum cognoscere hominem B: sed  
requiritur, ut ille ipse, qui agit,  
habeat advertentiam de sua actio-  
ne, quam facit. ~~Neque enim suffi-~~  
~~cit, ut quis ponens actionem H. ha-~~  
~~beat advertentiam de actione B.~~

### Quaestio 2da.

Quid, et quomodo sit Voluntarium?

Voluntarium in genere dupliciter accipi sumi  
1. i. late et improprie, prout idem est, ac  
volitum, et sumitur pro omni eo, quod est iuxta  
voluntatis nostrae inclinationem, et be-  
neplacitum, etsi nec physice, nec mo-  
raliter, nec directe, nec indirecte, nec  
mediate, nec immediate a voluntate de-  
pendeat. sic mors est martyribus, plu-  
via agricolis voluntaria, seu potius  
volita. atque hoc Voluntarium ab alijs  
enim dicitur objectivum, eo quod omne vo-  
luntatis nostrae obiectum comprehendat.  
2. accipitur pro stricte et proprie, pro  
omni eo, quod a voluntate procedit, seu quod  
ideo fit, quod voluntas id aliquo modo  
vult, aut velle censetur. Et hoc enim  
vocari solet Voluntarium effectivum,

B. lucrum mercatoribus et lu-  
negotiatoribus et lusoribus,  
ama amena tempestas,  
sanitas, bonum vinum omnibus.

lativo,  
non sunt

m 3. Ethic. i.  
cipiam e in  
oscente sin  
bus actio con

sit a principio  
hoc e

ut excludatur ois ex  
vis, seu coactio.

em si quis arrepta  
manu alteru pene  
se puffedo mihi n  
voltria, q n pcedo

principio agenti  
insco. Hinc neqz actus  
imediate a Deo productus,  
est Voltrius, ob eandem rasonem.

Nb. quicqz e finis et terminus  
voluntatis,

Nb. et ignoti nulla cupido.

eo quod a voluntate, sicut effectus a  
causa dependeat. Porro hic n loquimur de  
actibus voltrijs in 1o sensu acceptis, utpote  
qui neqz sunt actus hni, neqz actus volun  
tatis hna: sed solum de illis, prout 2o  
modo, et serie sumuntur.

13. Voltrium itaqz serie acceptu coniter  
cum S: Thoma definitur id, q e a pri  
cipio intrinseco, cum cognitione finis  
unde ad Voltriu serie sumptu duo praei  
pue requiruntur. 1. ut id, q agitur aut o  
mittitur, deorsum dependeat a principio  
id e a voluntate agentis aut omitterentis.  
Hinc si quis incarceratus, die festo n au  
diat aut inter turcas existens die festo  
n audiat sacru, omissio sacri n erit ei  
voluntaria, q n dependet ab ejus vo  
luntate. 2o. requiritur, ut fiat cum  
cognitione finis, id e hoc e, cum sa  
berentia ad id, q voluntas agit, aut  
omittit, ut actus ille, qui ponitur, vel  
omittitur, cognoscatur n tm quoad  
entitatem suam, sed em quoad oes ejus  
circumstias. In tm e aliqz e Voltrium rati  
in qtm illud e praecognitum, Voltriu dicitur  
cum voltas n feratur in incognitu  
Hinc si Titius v.g. unde actus positus,  
vel omissus tm e voltrius scdm con  
ditiones et circumstias cognitatas, n  
vero em scdm circumstias ignoratas  
Exemplum habemus Gen: 38. ubi legi  
tur, q Judas filius Jacobi Patriarchae  
cognoverit nuru sua Thamar, qua tm  
n sciebat ee nuru sua, sed putabat  
ee meretricem: jam hic actus seu coi  
tus Juda tm fuit voluntarius sub ra  
tione simplicis fornicationis, qua fuit  
ab ipso praecognita, n vero sub rasonem  
incestus, utpote qua fuit ab ipso igno  
rata. Contra vero quando Amnon  
filius regis Davidis op vi oppressit  
suam sorore Thamar. 2. Reg: 13

haec oppressio eidem fuit Völvria n  
 im sub raone stupri, sed em sub ra  
 one incestus, cum bene sciverit esse  
 sororem suam. Similiter, quando  
 postea proditus Amnon propter istud  
 flagitium a fratre suo absolone  
 occisus e, et ut loc. cit. legitur,  
 haec occisio absoloni fuit Völvria,  
 non solum sub raone homicidij,  
 sed em sub raone fratricidij, ob  
 eandem utriusq; praecognitione.  
 hic in advertendum e, qd quandoq; a  
 scriptoribus confundant, et pro syno  
 nimis habeant spontaneum et volun  
 tarium. atq; si proprie loqui velimus, haec  
 non omo conveniunt, nam spontaneu  
 latius patet, et sumitur pro omni eo  
 qd ab appetitu sive raonali, sive sen  
 sitivo procedit. et qd generica raon  
 spontanei comis e oib; actibus Dei,  
 angeloru, hoim et brutorum. Vo  
 luntariu am id solum dicitur, qd a  
 raonali volente procedit.

Voluntatis dividitur Völvria 1. in perfectu et im  
 perfectum. Perfectu e, qd fit cum co  
 gnitione pfecta, tali scil; qua diser  
 nitur inter bonu et malum, verum et  
 falsum. ~~seu qua cognoscitur aliq; me  
 dia ad proportionate affequentu~~  
 Et hoc Völvria solis agentibus raona  
 libus competit. Imperfectu e, qd  
 fit cum cognosce imperfecta, nimirum  
 tali, qua neq; discernitur inter bonu  
 et malu ~~scilicet, neq; cognoscitur~~  
~~agentis medianu ad finem aliquid~~  
 precise cognoscitur in se, sine for  
 mali diserectione inter bonu et ma  
 lum ~~sed absq; cognitione pfecta~~  
~~medianu ad finem.~~ Et hoc Volunta  
 tum em brutis convenire pot.

Nb. sic quoq; Da  
 et homicidij fuit  
 alio aut Dio  
 zu Babylon, Dio  
 Janna Brüdern  
 trucidium fuit Völvria

14.

Nb. sic quoq; infantes  
 tes, ebrj q; proprie co  
 voluntarie n agunt, se  
 id e sine expressa vi  
 actione q.

15.

q honestum et inhonestu,  
 licitu et illicitu, pra  
 ceptum et prohibitum q.

Nb. illud go fit cum cognosce  
 raonali, haec cum cogri  
 tione sensitiva et maali.

se

16. Dividitur 2.º in Volūtarium liberum, et  
necessarium. illud ē qd procedit à volun-  
tate indifferentē dependentē à libera  
electione; hoc verò dependentē à pro-  
via cognitione. 77 illud agimus, qd volu-  
mus: hoc am̄ volumus, qd cognoscimus.  
77 ibi volūtas ē indiffrens ad utramlibet  
contradictionis vel contrarietatis par-  
tem: hic verò ē detēnata ad unū ita,  
ut ejus oppositum agere n̄ pōit. 77 77  
Pro exemplo eē p̄t amor vialis, et bea-  
tificus; nam actus amoris Dei, quem  
viatores eliciunt, ē liberē volūta-  
rius, qd illum pōent omittere. 77  
quemadmodum quotidiana docet ex-  
perientia, qd multi hōes actum  
amoris Dei non eliciant, em̄ de  
eo cogitent, audiant, loquantur, ejusqz  
imensorū beneficiorū recordentur. 77  
actus verò, quo beati Deus amant, ē  
necessariò Volūtaris, siquidem ipsi Deus  
sub rāone sumi boni clarē et intuitivē  
cognitum n̄ pōnt n̄ amare.  
77 ad rāonem liberi am̄ requiritur indif-  
ferentia ad utrumqz extremorū contra-  
dictoriorū, ut infra dicitur qd: 77

17.

Circa hanc questi divisionē queritur  
inter Doctores, quodnam Volūtarium  
sit altero p̄fectius, an liberū, an vero  
verò necessarium? R: utrumqz in suo  
gēe eē altero p̄fectius. nam Volūtarium  
liberū ē p̄fectius necessariò in gēe moris,  
eo qd istud istud solum sit capax meriti  
& demeriti, laudis & vituperij, ut infra  
dacebitur. Contra verò Volūtarium  
necessariū ē libero p̄fectius, in gēe  
nāe, seu in rāone entis, utpote qd  
cum p̄fectissima cognitione elicitur.

18.

Dividitur 3.º in Volūtarium Volūte  
propria, et Volūtarium Volūte alienā.  
Illud volumus volūte physicē  
nostrā, ut ambulare, ludere, pingere,

quod volumus, Volunte physice quidem  
aliena, atq; moraliter nostra. Hoc modo  
reccatu ab Adamo commissum fuit oibus ho-  
minibus Voltrium. Item hoc modo con-  
suetus inibi a tutore sunt Voluntarij  
pupillo qd:

Dividitur 4. in Voltrium elicited et impe- 19.  
atum, et utrumq; fmil: qui tunc jam ex-  
alicati sunt quast. proc: n: b.

Dividitur 5. in foale, et Obtivu. foale 20.  
ipsa volitio, seu impans immediatè à Vo-  
lunte procedens. Obtivu è id, in qd actus

impans Voluntatis, seu ipsa Volitio fertur  
qm in aliq à se dependens: sive è ipse  
actus, qui mediante volitione caatur.  
sic si quis vult occidere inimicum, sibiq;  
impat occisione et exequitur, actus ipse  
ille elicited Voluntatis, et impans occisio-  
nem inimici dicitur Voluntarium foale,  
occisio am impata, seu ipsu actuale  
homicidium dicitur Voltrium Obtivum.

Dividitur 6. in Voltrium actuale, et Virtua- 21.  
le: illud fit dependenter à Volunte et co-  
gnitione presente, seu qd hic et nunc actu eli-  
citur vel imperatur à Volunte v: g: quando  
agens actualiter dicit, aut cogitat: nunc

volo consecrare, baptizare, orare. qd:  
hoc è, qd qdm hic et nunc actualiter n  
elicitur, nec imperatur à Volunte, sed tñ  
fit dependenter à Volitione et cognitione  
preterita, per actus contriud n revocata,  
adeoq; in opacone morali virtualiter per-  
severante. Unde ad Voluntarium Virtuale  
tria potissimu requirunt. 1. ut aliquando  
proceperit volitio actualis. 2. ut illa n  
suerit revocata. 3. ut illa volitio prete-  
rita adhuc pseveret in opacone morali,  
hoc è, ut revera vi illius precedentis  
actualis volitionis fiat opus, vel actus  
intentus. Ut si v: g. sacerdos modo actua-  
liter volens aut intendens celebrare,  
consecrare, baptizare, horas Canonicas recitare. qd:

q actus

q è ipse fit

postea vi illius Volitionis aut intentionis  
nqm revocata pergit ad locum, paraman  
induit, ceremonias pagit, verba profer  
interim dudum cessante priori actu,  
etsi nullus alius actus Voluntatis eliciat  
neq; prioris actus actualiter recor  
detur, dummodo adhuc maneat in eade  
mentis dispositioe, ut reflectens se, vel  
interrogatus, qd, vel quare agat, sta  
tim priore actum Volitionis sua alle  
garet, adhuc facta Consecratio, bapt  
ismus, oratio q; erunt sufficienter vo  
luntaria, valida, et meritoria.

22. Dividitur in Expressum et facitum  
q; sig Verbis seu signis externis manifestat  
ut si v.g. superior aliq; expressis Verbis pra  
cipiat, prohibeat, concedat, denegat q;  
facitum q; quod n; ex Verbis aut signis extim  
sed ex taciturnitate alterius scientis et n;  
contradicens per conicitur, et presumitur  
ut si v.g. superior, vel Paterfamilias n; pro  
hibeat, aut faciendo dissimulet frequentes  
lusus, computationes q; suorum subditorum, cens  
bitur tacite consentire in ejusmodi lusus,  
computationes q; juxta Reg. Juris 43. in 6.  
qui tacet, consentire videtur.

23. Circa hanc in Juris Regula observandum e,  
quidem Universaliter ab oib; sed n; nisi in cer  
tis quibusdam casibus recepta ee, nam  
taciturnitas per se neq; consensum, neq;  
dissentiu significat, prout aperte collige  
tur ex Reg. Juris 44. in 6. qua priore im  
mediate sequitur, ubi dicitur: qui tacet, n;  
fateretur, sed nec utiq; negare videtur.  
Supradicta go Regula Juris: qui tacet q;  
solummodo recepta e, et valore habet in  
casibus sequentibus. 1. tacens consentire  
videtur, si agatur de favore et comodo  
facientis, n; vero si agatur de ejus incom  
do et prejudicio. adeoq; Valet regula  
per se in favorabilibus, n; vero in odio  
sis. Hinc si Cajus v.g. tibi aliquid

supveniat somn  
s, amentia q;

Virtualiter, n; actua  
t.

presumptum q;

q; et presump  
tum. Expressum est  
q; q; em interpretatione  
vocatur, e,  
# sola

mittat, vel donet, tu vero taceas, cen-  
 seberis consentire, et promissionē vel  
 uelut dōnāōnem acceptare. et non  
 rā vero, si Gajus pet à te petat, ut iji  
 aliquid promittas vel dones, tu vero ta-  
 ceas, n̄ propterea censeberis consenti-  
 re, nisi n̄ contradicas. Similiter si  
 quis pro te presente, nec contradicente  
 alicui iubeat, censeberis fidei iussorem  
 acceptare et ratihabere. juxta L: si re-  
 munerandi. §. si passus. ff: Mandati.  
 ubi rubrica Bartholi sic sonat: qui  
 ratitur aliquid fieri, q̄ ad sui comodū  
 spectat, mandare censetur. Contra vero,  
 si quis puella ad matrimonium l de pra-  
 senti, l de futuro contrahendum tolli-  
 tet, illa autem taceat, n̄ censetur propte-  
 ca. consensum praebere ad nuptias, nisi  
 tunc expresse vel verbis, l nuptibus, aut  
 alijs signis externis manifestet; q̄  
 agitur de ejus obligāōne contra nati-  
 onem libertatē, q̄ equidem n̄ ad res fa-  
 vorabiles, sed odiosas pertinet.  
 facens consentire videtur, si consen- 24.  
 tire nolens, negare l contradicere  
 ceberet; n̄ item, si respondere l con-  
 tradicere n̄ teneat. sic reus à Jūdice  
 legitime interrogatus, an crimen ali-  
 quod, de quo accusat, comiserit, si  
 taceat, fateri presumitur. c. si post.  
 de Confessione. in b. sic etiam consilia  
 colligius aut Capitularis, si actualiter in concilio  
 aut Capitulo taceat, et iniqua Constitutioni,  
 aut electioni n̄ reclamet, quando utiliter  
 censetur consentire. Et de his, que  
 fiunt à maiore parte Capituli, q̄ vāc in  
 ordine ad incurrēdū peccatū et poenā, sicuti habet et eadē fili-  
 atio, q̄ attinet ad Valorem constitūōis  
 aut electionis, q̄ in re gravi et fōrti  
 incommoda laetitia n̄ debet haberi  
 praesumpta. teste Albata, Sylvestro, Laymanno et alijs.  
 Et similiter si quis tibi velit inferre ini-  
 iam juriam, quā tu facili et sine incommoda

~~sola contradictione potest pater, si non~~  
~~videtur, presumere consentire in injuria~~  
~~sibi illatam. ita contra DD. sic quoque~~  
Princeps aliquis aut superior tacendo consen-  
sire videtur, si videat, audiat, vel fiat  
suis subditis quadam fieri contra leges  
statuta, et illa non impediat, cum tunc absque  
scandalo, aliove incomodo facile impedire  
potest.

35. 3tio. si quis ex duobus sibi objectis, unum tantum  
negat, alterum tacite fatetur: si unum tantum  
fateatur, alterum tacite negare censetur  
c. nonne. de presumptionibus. ubi hoc  
probat auctoritate S. Gregorii homil.  
18. super Evang. dicentis: duo Christo illa  
ta fuerunt J. Joan: 8. et qd demonium  
haberet, et qd Samaritanus esset: unum  
negavit, alterum tacendo consentit.

Præcipue locum habet  
in iis, qui aliquo modo  
jure vel titulo superioris  
auctoritatis gaudent, ut sunt  
Dni respectu servorum,  
Parentes respectu filiorum,  
mariti respectu uxorum, abbas  
Prelati respectu suorum  
subditorum: et

Voluntarium presumptum dicitur illud, quod  
quis prudenter et rationabiliter velle, con-  
cedere aut promittere presumitur, posita  
si ille desuper rogaretur tunc autem pre-  
sumitur quis aliquid concedere, quando  
consideratis circumstantiis prudenter cre-  
ditur non fore invitum, si hoc illud fiat  
presertim si crederetur ita  
fiatur, aut credatur, cum ita esse consti-  
tum, ut libenter et sine difficul-  
tate id concederet, si rogaretur: sic  
v. g. Parentes divites non censentur esse invitum  
sed rationabiliter presumuntur consentire, si  
eorum filij studiorum causa in convictu epistemo-  
tes, una aut altera vice se cum suis con-  
sodalibus honeste recreent, atque adeo modica  
cas quassam expensas ultra sumptus ordi-  
narios faciant, nisi forte aliunde con-  
trarium constet. Differt presumptum a  
cito, quod hoc colligitur ex taciturnitate et  
conniventia presentis et scientis: illud  
verò ex benigno affectu absentis et nesci-  
entis presumitur.

27. 27. Dividitur 8. in Voluntarium Volunte  
Facti, et Voluntarium Volunte peccati  
illud volumus precise quoad actum

hysicum, hoc vero Volamus em quoad 77  
 etum morale, et in qm peccami 77  
 osus est. sic si quis reliquias carnis 77  
 die Jovis asservatas sequenti die Ve 77  
 neris pro jentaculo absumat, igno 77  
 ans tñ ee diem Veneris, et n come 77  
 turus, si sciret ee diem Veneris, co 77  
 mestio ei carnis illi tm erit Volun 77  
 taria Volunte facti, n volunte peccati. 77  
 Dividitur ultima 9. in Voluntariu 77 28. 77  
 absolutum, et mixtum: Item in 77  
 voluntarium simpliciter, et secun 77  
 dum quid. q: sed hoc divisio facile 77  
 colligitur ex ipsis terminis. 77 77 77 77  
 Dividitur ultimo in Voluntariu Dire 77 29.  
 ctu et in se; et Voltriu indirecte, seu in  
 ca. illud e, in q Voluntas directe et in  
 tentione facit, sive q immediate vel eli  
 guntur, l. et impative a Volunte proce  
 dit. Hoc e, q quidem per se et directe n  
 intenditur, atq cognoscitur et providetur,  
 equi ex alio, per se intento tñ ex caa  
 ner se intenta. sic si quis alacriter bibat  
 et egregie bibat, advertens, se epinse fie  
 remulentum, quamvis temulentia di  
 recte n intendat, hoc tñ illi erit Voluntria  
 indirecte et in caa, scil: in liberaliori ac  
 tione potu, qui per se et directe Volun  
 tarius e.  
 Porro dupliciter pot aliq ee Voltriu in 77 30.  
 directe, seu in caa, scil: in caa positi  
 va, et in caa negativa. Voltrium in  
 caa positiva e, q providetur sequi ex  
 aliquo actu positivo Voltrio.  
 que ita directe intendit Voluntas, ut 77  
 eventu ex illo actu secutu n directe 77  
 intendit; si e effectu provisum dire 77  
 ctu intendit, jam ille n amplius erit 77  
 directe, sed directe Voltrius. ut si Cajus 77  
 scilicet scienter Venenu praebeat, ut ei mor 77  
 tem procuret, mors filij ex haustu Vene 77  
 nato 77

q sic directe vult alteru occi  
 dere, qui eu ense transfigit.

perfectio  
fuit Davidi  
ria, licet  
caam intenta.

secuta erit Cajo directè Voluntaria, quæ  
vis ex alio hinc ex caa sequatur, q per se  
et directè fuit intenta. 13) 22 22 22

ut si quis se inebriet, sciens et pravi  
dens se in ebrietate blasphematurum,  
tales blasphemie erunt ipsi Voluntaria  
in caa positiva, scil: in ebrietate.

Voluntaria in caa negativa è, q providetur  
sequi ex aliqua omissione Voluntaria

(sive deinde effectus pravius et subse-

cutus sit positivus, sive negativus) 22

ut si navarchus omittat navem regere

benè advertens, ex hac omissione secu-

tura è submersione navis: nam hæc

submersio erit navarcho Voluntaria in

caa negativa, scil: in omissione Volun-

taria.

31. Hic tñ advertendum è, Ex dictis colligitur

de raone Voluntarij indirecti è

ut providetur sequi ex actione vel omi-

sione per se intentà; cum nil sit vo-

litum, nisi præcognitum. 13) 22 22 22

si, ut effectus ex actione l omissione

secutus certò providetur, sed sufficere

si ille tñ probabiliter secuturus cre-

datur n tñ requiritur, ut effectus

ex actione l omissione secutus

certò providetur, sed sufficit, si ille

tñ probabiliter secuturus credatur.

### Questio 3ia

An possit dari Voluntarij absqz o  
actu positivo Voluntatis!

32. Questio hæc n procedit de Voluntarij positivo

hoc è q essentialiter in actu consistit, si in

actu è n pñ: sed solum queritur de Volun-

tarij +vi negativo, vi cuius aliquid

omittitur, an possit dari absqz ullo actu

positivo Voluntatis: q è n possit è absqz

actu pñ, certum è apud oes: et clare

patet ex ipsa raone Voluntarij.

q cognoscatur vel et

13. hinc noemo ebrietas n  
fuit Voluntaria, q n potuit  
illam providere, cum igno-  
raverit Virtute vini 22

q vi cuius aliquid agitur,

pensus q̄o quæstionis ē; an possibilis sit  
 pura aliqua omis̄io libera hoc ē, an  
 voluntas possit aliquam actionem omittere  
 voluntariè et liberè, quin actum aliquem  
 positivum exerceat, qui omis̄ionem illam,  
 seu ipsum libertatis exercitium constituat?  
 q. Cajus videt infantem cadere in flum, 22  
 rum, quem sine mora, et absqz peri 22  
 culo vivum potest extrahere: int̄ actum nec 22  
 vult, nec n̄ vult extrahere, sed merè 22  
 negativè se habet. interim aquis 22  
 suffocatur infans. Quæritur jam in hoc 22  
 casu, utrum infantis submersio sit Cajo 22  
 voluntaria et imputabilis? si ē sit Cajo 22  
 voluntaria, hoc ipso erit ipsi voluntaria 22  
 in causa negativa, scilicet in omis̄ione, 22  
 qua omisit infanti succurrere, adeoqz 22  
 collet ipsa hoc omis̄io erit Cajo Voltraria, 22  
 nisi emisi nullum omnino positivum actum Vo, 22  
 luntatis elicerit. et q̄ter dabitur 22  
 Voluntarium sine ōi actu, seu pura 22  
 omis̄io libera. 22 22 22 22 22 22  
 Assertio. potest dari Voltrium absqz omni 33.  
 actu positivo voluntatis, adeoqz pos-  
 sibilis ē pura omis̄io libera. Ita  
 cum S. Th. plurimi DD. contra alios n̄ paucos.  
 probat. i. auctoritate S. Thome, qui i. 2. q. 6.  
 q. 3. ex professo inquit, utrum volun-  
 tariam possit ē absqz ōi actu, et Respon-  
 dit affirmativè, et probat, ac deinceps ob-  
 iecta solvit. Verba S. Doctoris sunt se-  
 quentia l. c. Voltrium potest ē absqz actu,  
quandoqz quidem absqz actu exteriori,  
cum actu interiori, sicut vult n̄  
agere, aliquando autem et absqz actu in-  
teriori, sicut cum n̄ vult. q̄d clarius?  
 Præterea q. 71. a. 5. sic concludit:  
 unde verius dici potest q̄d aliquo peccato potest  
 ē absqz ōi actu. Ex quo sic argu-  
 mentor: ōe peccatum ē Voltrium. sed juxta  
 Doctorem aliquo peccato potest ē absqz ōi  
 actu. q̄o aliquid Voltrium potest ē absqz ōi actu.

NB. absqz actu impato cum actu elicto.

NB sive cum voluntas positivè nolit agere.

NB. nota bene, absqz ōi actu.

As. Sylvestrius

quodam  
sicut vi  
am hinc  
quo am pro  
de eo pradi  
enus.

ex hanc e sola habet  
agere.  
Confermar. si omiffio pura  
e libera, e neffaria: sed  
e neffaria, q omittens  
vel agere. go.

34. Prober. raone. de liberu e Voltriu;  
sicut sed it dari liberu sine oi actu  
sitivo voltris. go et Voltrium. m: constab  
Min: quo sola controvertitur, probar. de  
raone liberi. liberte indiffinitio, seu  
contradictionis: e agere, vel n agere,  
infra docebitur: atqui n agere it hber  
sine oi actu positivo Voluntis, per sola  
actus suspensione. go. # Praterea nun  
peccat sendm oes, qui die festo cogitans  
de obligatone audiendi missa illam ne  
gligit, et simpliciter missa n audit, em  
nullu actum Voluntis eliciat? atqui it  
rum sendm oes neglectio seu omiffio  
missa n e peccaminosa, nisi sit Voltria  
go in hoc casu n auditio missa erit vo  
luntaria, emsi nullus actus positivus  
luntatis interveniat.

Solvunt Obnes.

35. Obi. auctoritas Thoma hic q: 71. a. 5.  
dicentis: si obligat in peccato omiffio  
illud solum, q per se ad raone peccati pe  
tinet, e sine oi actu interiori l epten  
ri: si vero in peccato omiffionis in  
felligant cae l occasiones omittendi  
sic necesse e in peccato omiffionis ali  
que actu ee. in quo teptu, inquirunt  
adversarij, sensus iste e, q licet omiffio  
qua talis ex naa omiffionis n require  
aliquu actum sui constitutionu, requi  
ratur tn aliquis actus ex parte operan  
tis ad hoc, ut ipsi sit voltria, qui  
actus sit caa vel occasio Voltria om  
sionis. Antequa respondeat, notandu e  
ex eodem S. Doctore l. c. plerumq; l: Ma  
tn semper: contingere, q in peccato om  
sionis, seu omiffione Voltria inveniantur  
aliquis actus positivus, qui sit caa, l  
saltem occasio omiffionis Voltria,  
ut cum quis tempore, quo obligatus

audire sacrum, Velit ludere aut dormire,  
 in actu actus positivus, scilicet lusus & dormi-  
 omnis est causa et occasio, propter quam omittitur  
 libere sacrum. quando ergo huiusmodi actus po-  
 sitivus intervenit, tunc enim ego libenter  
 concedo omissionem illam voluntariam non esse absque  
 actu; verumtamen de hoc non procedit pro-  
 ens questio, sed de illo solum, an pura actus  
 missio, id est talis, que neque causam, neque  
 occasionem habet, omittendi habet, possit  
 esse voluntaria? et de hoc loquitur prior  
 pars septima: si intelligatur in peccato omis-  
sionis illud solum quod ubi aperte habe-  
ret nostra assertio. unde in forma C. sep-  
 tima. N. in eius explanationem et gratiam.  
 longe clarius se explicat ipse S. Doctor,  
 dum l. c. subiungit: unde verius dicen-  
rum est, quod aliquod peccatum potest esse absque  
omni actu.

71. a. 2. quod procedit a Volunte, procedit 36.  
 nisi per actum Voluntas: atque voluntaria pro-  
 ceedit a Volunte, ut questio proae diximus.  
 l. 1. q. 2. subsumo: sed quod procedit a Volte per  
 actum Volantis, non potest esse a Volunte sine  
 actu Volantis. ergo voluntaria non potest esse sine  
 actu Volantis. ad hanc Obviam respon-  
 det ipse S. Thom. q. 6. a. 3. ad 1. Dicendum,  
 quod voluntaria dicitur non solum quod procedit  
 a Volte directe, sicut ab agente, sed etiam  
 quod est ab ea indirecte, sicut a non agente.  
 et pertinet in forma D. Maj: quod procedit a Volte  
 directe, tamen a Volte agente quod C. q.  
 procedit indirecte, tamen a Volunte  
 non agente, sed omnem actum suspendente quod  
 N. Maj: et concessio minore sub eadem  
 distinctione C. et N. gratia.

Insuper 1. in actu aliquid est voluntaria, in actu 37.  
 est Volitum, cum voluntaria sit obiectum Volun-  
 tatis: sed nihil est Volitum sine actu Volun-  
 tatis. ergo enim nihil est voluntaria sine actu voluntatis.

R. D. M. ut prius, in fm aliq' e' Voluntarium  
 Directe, in qm' C. B. in fm aliq' e' Voltrium  
 indirecte, in qm' C. N. M. et concessa mo-  
 nore sub eadem distinctioe C. et N. q'iam  
 Voltrium indirecte, seu q' habetur per sus-  
 pensionem actus n' e' quid Volitum, sed  
 e' q' n' volitum, q' proinde te ex dictis ha-  
 beri p' sine actu Voluntatis.

38. Instabis. 2. Hinc sequeretur, q' n' velle  
 e' Voltrium: sed hoc e' falsum, n' velle  
 e' facit involuntarium. q'o. R. D. M. se-  
 queretur, q' indirecte n' velle e' Voltrium  
 C. q' directe n' velle e' Voltrium. N. M.  
 eadem modo d. probaone' minoris. n' velle  
 directe facit involtrium C. n' velle indi-  
 recte q' N. R. C. M. N. Min. et ejus  
 probaone'. e' q' e' Voltrie potius n' velle  
 quam velle. prout aperte docet S. Th. q.  
 a. 5. ad 2. ubi ait: dicendum, q' aliq' die-  
 tur Voltrium, n' solum q' cadit super ip-  
 sum actus Voltris, sed q' e' in Volunte nostra  
 ut fiat, l' n' fiat, unde em' ipse n' velle  
 p' dici Voluntarium, in qm' in po-  
 testate hois e' velle, et n' velle. Hae  
 S. Doctor.

39. Quò magis am pateat dictorum Veritas  
 sciendum e', q' de liberu procedat à Vo-  
 lunte, qua sola ex infra dicendis e' fo-  
 ter libera, libertate indiffrentia. e' an-  
 duplex libertas indiffrentia, alia con-  
 traditionis, et exercitij, alia contra-  
 rietatis et specificatiois. per priorem  
 libertatem voluntas p' elicere actum  
 l' n' elicere, q' e' contradictoriu, ex-  
 ercere, l' n' exercere aliquem actum  
 per posteriorem vero libertatem p'  
 Voltras ferri in duo contraria, elicere  
 do actum Volitionis, l' actum nolitionis.  
 nis. Quando igitur Voluntas elicit actum  
 Volitionis, vel actum nolitionis, l' em'

vel D: n' velle positive, id  
 nolle facit involtrium C. n'  
 velle negative. N: q'  
 Vel aliter D: n' velle facit  
 involtrium id, q' e' contra  
 illud n' velle. C: facit in-  
 Voluntarium id, q' e' secun-  
 dum illud n' velle. N: q':

quando utrumq; omittit, semper exereat 77  
 libertatem indiffinita l in priori, l in po 77  
 teriori sensu ( unde ut omisio sit libe 77  
 a, n opus e, ut nolit, sed tm, ut n ve 77  
 sit, seu n ponat actum, et ideo cum de 77  
 liberum a Volunte procedat, em pura 77  
 omisio suo modo ab ea procedit, et 77  
 hinc em ipse n velle p e Voltrium + 77  
 ratione sui precise, q e in poteste hois, 77  
 sicut velle, et quidem sine oi actu, 77  
 aante aut occasionante illud. 77 77 77  
 Instabis 3. q Voltrio contradictorie 77 40. 77  
 opponitur, illud n e Voltrium, sicut q 77  
 albo contradictorie opponitur, n e al 77  
 bum. N sed n velle contradictorie oppo 77  
 et opponitur Voltrio. go. prob. Min: n velle 77  
 contradictorie opponitur ipsi velle: 77  
 sed velle e Voltrium, go cum sit a 77  
 Volunte cum cognitione, ut suppona 77  
 ser go. R: G: M: D: Min: sed n velle independen 77  
 nositer a cognitione et Volate contradictorie 77  
 opponitur Voltrio. G: n velle dependen 77  
 ter a cognitione et volunte p: N: Min: 77  
 Voltrium ex dictis e, q dependet a Volun 77  
 ate cum cognitione: go ejus contradicto 77  
 ium terit e id, q n dependet a Volunte 77  
 et versu in nostro casu n em n velle sua 77  
 modo dependet a Volunte, ut constat 77  
 ex supra dictis. Hinc ad equivocacione 77  
 cavendam notandum e, q aliquid pos 77  
 simus n velle dupliciter: uno modo non 77  
 volumus id, cujus ne quidem cognitionem 77  
 habemus, et sic e n voluntarium, veluti 77  
 adulterium Davidis, decollatio Joannis 77  
 altero modo n volumus id, q scienter et 77  
 Voltrie omittimus, prout in nostro ca 77  
 su contingit, et sic n velle e Voltrium 77  
 Instabis 4. Velle et n velle sunt contradi 77 41. 77  
 toria, em si utrumq; a Volunte cogno 77  
 sione et Volunte dependeat: go si unu 77  
 e Voltrium, alteru n erit Voltrium. 77

N. alias contradictoria Ve  
 ficarentur de eodem;  
 idem e foret Voltrium  
 n Voltrium, idem quoq;  
 eet album et n album.

q seu n Voltrium

q seu q nobis infijs fit  
 aut factum e.

22 atqui Velle est Voluntas: quod si Velle est in vo-  
 20 luntarium. R. G. H. N. quam quod: 22 22 22  
 42. Ob. 2. Voluntatem omittere aliquid libere  
 est illud omittere per propria sui deter-  
 minationem, sive per electionem: in hac  
 determinatione et electione situ est exercitium  
 libertatis: atqui hac determinatio et electio  
 est actus: quod voluntas nil potest omittere sine  
 actu. R. D. M. Voluntatem omittere  
 aliquid libere, est illud omittere per pro-  
 priam sui determinationem et directam, et  
 directam. C. semper per directam. N. M.  
 et D. Min. determinatio directa est actus, C.  
 indirecta. N. Min. quod directa est, quan-  
 do se positive determinat ad aliquid. indi-  
 recta est, quando non se determinando directe  
 ad unum, eo ipso se determinat ad eius  
 omissionem. in eiusmodi autem determinatione  
 ut per se patet, non est actus.

43. Ob. 3. si omissio pura actus sine omni actu  
 voluntatis est voluntaria, tunc enim peccatum po-  
 test esse absque omni actu voluntatis: sed hoc est  
 falsum. quod. M. est nostra. Min. prob. si peccatum  
 potest esse absque omni actu, tunc ille peccaret  
 qui cessaret ab actu debito et precepto,  
 v. g. ab auditione missae, atque sic nisi quod  
 semper audiret missam, semper peccaret: sed  
 hoc est absurdum. quod. Respondet ad hanc Objectionem  
 S. D. hic q. 71. a. 5. ad 3. his verbis: dicendum  
 quod peccatum omissionis contrariatur precepto  
 affirmativo, quod obligat simpliciter, sed non ad semper, et  
 ideo solum pro tempore illo aliquis cessando ab  
 actu peccat, pro quo preceptum affirmativum  
 obligabat. Ex his R. in forma G. M. N. Min.  
 ad prob. D. M. si peccatum est: tunc peccaret  
 qui cessaret ab precepto, quamdiu, et in quantum  
 preceptus est: G. quamdiu, et in quantum non amplius  
 amplius preceptus est. N. M. quod.

44. Ob. 4. si peccatum potest esse voluntarium absque omni actu  
 tunc poterit quis peccare nil agendo. sed hoc  
 non potest quis peccare nil agendo. quod. prob. Min.  
 non potest quis mereri nil agendo: quod nec demereri

G. m. N. Min. ad prob. G. A. N. g. p. d. Dispa-  
 nitatem assignat S. D. l. c. q. plura requirunt  
 ad bonum, quam ad malum, nam bonum  
 contingit ex integra caa, malum am ex quo  
 debet defectu: hinc potest quis peccare, sive fa-  
 ciendo, q. n. debet, sive n. faciendo, q. debet;  
 ad meritum n. potest esse, nisi quis faciat, q. de-  
 bet, aut q. meritorium e. unde ad meritum re-  
 quiruntur, ut honestas ipsa obti intendat  
 propter se, alias e. n. e. actus virtutis, nec  
 consequenter meritorius, q. Virtus ex arte  
 propter ipsam honestatem: nequit am ho-  
 nestas obti intendi propter se, nisi per actum  
 positivum. contra ad demeritum n. e.  
 opus, ut malitia ipsa obti intendatur: sed  
 sufficit, si tm. providetur, et n. impedia-  
 tur per productione actus debiti. P.:

~~Ob. 5. si Voltrium potest esse absq. oi  
 actu, Voltris fieri potest Variatio absq. ulla  
 mutacone: sed hoc n. potest esse iust  
 ratione aprioma. idem manens idem  
 semper facit idem go. Sed iuxta dicta  
 philosophicis Variatio fieri n. potest sine  
 absq. ulla mutacone. go. prob. III: posset  
 quis per solam omissionem ex n. peccatore  
 fieri peccator absq. ulla sui mutacone, ut si quis  
 in corrente precepto de audienda missa  
 recitanda breviter sacrum n. audiat;  
 sic e. scilicet peccator per solam omissione  
 accipi; ~~aliqui autem quae preceptum curant  
 qualis tm. per eandem fieri omissionem  
 ante precepti obligationem n. fuerat;  
 sic fieret Variatio absq. mutacone,  
 N. utrum in utroq. statu eet pura omiffio.~~~~

~~idem  
 N. idem manens idem facit  
 facit idem.~~

Ob. 5. si Voltrium potest esse absq. oi 45.  
 actu, posset fieri Variatio transitus a  
 ab una contradictorio ad contradicto-  
 rium absq. ulla mutacone intentione.  
 sed hoc est falsum q. album e. sine  
 mutacone n. potest fieri n. album go.

q. ex dictis in Philia;  
 q. cum ipse transitus a con-  
 tradictorio ad contradictum sit mu-  
 tatio ex Philosophicis. go.

N. quin hō mutaretur: in  
utroq; ē casu ē n̄ agens.

prob: Maj: posset hō per solam omisso-  
nem ex n̄ peccatore fieri peccator, ut  
quis absq; ulla sui mutacone, ut si quis  
currente precepto de audienda Missa,  
crum n̄ audiat; sic ē erit peccator per  
solam omissionem sacri, qualis tñ per  
eandem sacri omissionem ante preceptum  
obligaconem n̄ fuerat: atqui sic fieri  
transitus à contradictorio ad contradi-  
rium, nimirū à n̄ peccatore ad peccatorem  
absq; ulla mutacone. N. 46.

46. Confirmar. ex Boni. illa Philosophorum a-  
xiomate: idem manens idem, sicut facit

idem. Sed in utroq; casu homo manet  
idem, scil: omittens, seu n̄ agens, qd  
in utroq; casu ~~manet~~ facit idem.

Subsumo: sed in 1.º casu n̄ facit peccatorem  
qd nec in 2.º. Et si in 2.º qd et in 1.º.

47. R. ad Obviam. D. M. si qd peccatorem  
ulla mutacone tam physica, quam

raci. N. M. ad prob: D. M. peccat hō

absq; ulla sui mutacone physica. C.  
absq; mutacone morali. N. M. qd:

licet hō entitativè et physice n̄ mutetur  
cum in gēe nāa idem hō permaneat, atq;

per ejusmodi omissionem libera omittit  
tunc mutatur moraliter, seu in gēe morali

in qm̄ nimirū hō ex justo mutatur  
in peccatorem.

48. Ad Confirmaconem eodem modo D. M.

Sed in utroq; modo hō manet idem  
entitativè et physice. C. moraliter

N. Min: qd:

49. Ob: C. Exercitium libertatis debet ēē

vitale, cum dependeat à potentia vita-  
tali: Sed pura omissio n̄ ē exercitium

libertatis vitale, nisi fiat cum actu  
positivo Voluntatis. qd. prob: Min:

Exercitium libertatis essentialiter ē motus  
ab intrinseco: Sed hic motus n̄ muta-

atur per solam puram omissionem

nisi hoc fiat cum actu positivo Volun-  
 atis; nam pura omissio qua talis, non  
 indiget motu intrinseco. 50. Q. D. M.  
 exercitium libertatis. Q. C. M. D. Min.  
 ed pura omissio n̄ e exercitium liber-  
 e preatis Vitale directum, nisi fiat Q. C. Min.  
 e exercitium libertatis vitale in-  
 directum, nisi fiat Q. N. Min. #  
 odem modo D. probationem mi-  
 oris. Exercitium libertatis cen-  
 sialiter e motus ab intrinseco,  
 el directus, l indirectus. C. sp̄  
 directus. N. M. Q. Ad hoc, ut quid  
 dicar moveri ab intrinseco, sufficit, q̄a suo  
 principio, a quo fieri l n̄ fieri liberè  
 liberè fiat, l n̄ fiat. N. sicut ad hoc,  
 A quid dicar Voltrium juxta S. Th. sufficit,  
 q̄ sit in potestate nostra, ut fiat, l n̄ fiat,  
 nam em Voltrium requirit motum ab intrin-  
 seco, ut ex ipsa definitione constat.  
 Instabis 1. Pura omissio qua talis, 50.  
 non indiget motu intrinseco, q̄  
 trahit sicut indirectè moveri ab  
 intrinseco. Q. D. A. Pura omissio qua talis  
 precise, cujus nulla on̄o hber adverten-  
 tia, n̄ indiget Q. C. pura omissio libera, Voltria et libera,  
 ex advertentia r̄onis, libera electione, et  
 indirecta saltem determinatione proveniens,  
 n̄ indiget Q. N. A.  
 Instabis 2. Omissio, qua habet sine adver- 51.  
 tentia, et sine electione, n̄ differt, nec  
 e diversa ab ea, qua habetur ex adverten-  
 tia et electione; q̄ si illa n̄ se prove-  
 nit à motu intrinseco, neq; hoc proveniet  
 ab illo. Q. D. A. n̄ differt Q. physice,  
 exercitium in r̄one omissionis precise. C. n̄ dif-  
 fert moraliter, et in r̄one omissionis  
 libera. N. A. Q. Per priorem h̄o sp̄ ma-  
 ret idem: per posteriorem am̄ p̄t mutari,  
 ut ex Justo fieri peccator, unde apparet diversitas inter utramq;. 52. q̄ pura  
 C. 8. tunc n̄ datur omissio libera,  
 manda pura omissio n̄ procedit à potentia

# Exercitium q̄o Vita-  
 tatis positivum, et pe-  
 elicatum, n̄ p̄t e absq;  
 positivo: bene t̄n epe-  
 Vitale suspensivum act-  
 et cujus r̄ao habetur p-  
 liberam n̄ operationem.

N. q̄ e indirectè moveri  
 ab intrinseco.

q̄ cum illa em̄ dari p̄it sine  
 isto.

Voltria et libera,

51.

52. q̄ pura

libera: sed pura omiffio n̄ procedit a  
 potentia libera. q̄o. m̄. ē clara ex dicitur  
 Min: prob: tunc pura omiffio q̄o: quando  
 n̄ dār potentia ad puram omiffionem: q̄o  
 n̄ dār q̄o: potentia <sup>nam</sup> datur ad actum  
 n̄ ad omiffionem; ad hanc ē nullā op̄  
 ē potentia. q̄o. R: G: M: N: Min: ad p̄  
 prob: D: Min: sed non dār potentia ad  
 puram omiffionem simpliciter. G: ad  
 puram omiffionem Voluntariam. M:  
 Min: q̄o: ad omiffionē q̄o simpliciter  
 tem, seu q̄o omiffio est, n̄ requiritur  
 potentia, cum illa p̄t̄ haberi sine  
 hac: sed ad omiffionē Voluntariā et  
 liberam requiritur huiusmodi potentia  
 utpote sine qua omiffio nec volūta  
 ē, nec libera. Preterea in tm̄  
 omiffio ē libera, in q̄m illa ē a po  
 tentia agendi id, q̄ omittitur: q̄o poten  
 tia liberē omittendi ē s̄m̄ potentia  
 agendi; adeoq; tam actus, quam omiffio  
 ab eadem libera potentia dependet.  
 Ob: 9. sicut se habet potentia cognos  
 citiva ad Illigere et n̄ Illigere, sic se habet  
 bet potentia Volitiva ad agere et n̄ agere,  
 re: sed p̄tia cognoscitiva sic se h̄t  
 sunt intelligere et n̄ intelligere, ut  
 primū tm̄ dependeat a potentia cognos  
 citiva, n̄ verò secundum. q̄o q̄o: R: M:  
 m̄: Disparitas ē, q̄ potentia cognos  
 citiva n̄cessaria ē potentia n̄cessaria  
 oīq; am̄ potentia n̄cessaria ad unū tm̄ con  
 tradictorium dētm̄ tr̄natur, ut patet  
 in potentia Visiva, auditiva, olfactiva  
 va q̄o: at verò potentia Volitiva libe  
 ra est, qua p̄oin in utramlibet con  
 tradictionis partem tendere p̄t̄: unde  
 tam actio, quam n̄ actio ab ea depen  
 det.

54. Ob: 10. nunquam exereetur libertas, nisi  
 quando potentia libera redimitur ad actum

# precise

# Inhabis. Implicat potentia,  
 qua n̄ p̄t̄ reduci in actum:  
 sed potentia ad n̄ agendum 53.  
 n̄ p̄t̄ reduci in actum, alias  
 ē potentia eēt ad agendum potig,  
 quam ad n̄ agendum. q̄o.  
 R: G: M: D: Min: sed p̄tia  
 ad n̄ agendum simpliciter.  
 G: p̄tia ad n̄ agendū  
 n̄ p̄t̄ redigi in actum. G: po  
 tentia ad n̄ agendum va  
 luntariē et liberē n̄ p̄t̄ q̄o.  
 R: N: Min: Ipsa potentia n̄  
 agendi ē em̄ p̄tia agen  
 di, qua utiq; p̄t̄ redigi  
 in actum.

hinc hoc ipso, qd potentia reducatur ad actum,  
libertas n̄ exercetur sine actu. gō. R. D. M.  
quoniam qd nisi quando potia libera redu,  
itur in actum l̄ faciendum, l̄ omittendum.